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1. SPECIFIKIME TEPERGJITHSHME

1.1. Specifikime te pergjitshme

1.1.1. Njesitematese
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Ne pergjithesi njesite matese kur lidhen me Kontratat jane njesi metrike ne mm, cm, m, m²,

m³, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe grade celcius. Pikat dhjetore jane te shkruara si “.”.

1.1.2. Grafiku ipunimeve

Kontraktuesi duhet t’i jape supervizorit nje program te plote duke i treguar rendin,

proçeduren dhe metoden sipas se cilave, ai propozon te punohet ne ndertim deri ne

mbarim tepunes.

Informacioni qe mban supervizori duhet te perfshije: vizatime qe tregojne rregullimin

gjeneral te ambienteve te godines dhe te ndonje ndertimi apo strukture tjeter te

perkohshme, te cilat ai i propozon per perdorim; detaje te vendosjes konstruksionale dhe

puneve te perkohshme; plane te tjera qe ai propozon t’i adaptoje per ndertim dhe

perfundimin e te gjitha puneve, si dhe ne vijim, detaje te fuqise punetore te kualifikuar dhe

jo te kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.

Menyra dhe rregulli qe jane propozuar per te ekzekutuar keto punime permanente eshte

teme per t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontrates duhet te jete i

tille qe te perfshije çdo rregullim te nevojshem, te kerkuar nga supervizori gjate zbatimit te

punimeve.

1.1.3. Punime te gabuara

Çdo pune, qe nuk eshte ne perputhje me keto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi

duhet te riparoje çdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

2. PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1. Pastrimi i kantierit

2.1.1. Pastrimi i kantierit
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Ne fillim te kontrates, per sa kohe qe ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet te heqe nga

territori i punimeve te gjitha materialet organike vegjetare dhe ndertuese, dhe te djege te gjitha

pirgjet e mbeturinave te tjera.

2.1.2. Skarifikimi

Largime te medha me ekskavatore dhe skarifikime, te kryera me dore ose makine nga

terrene, nga çfaredo lloj toke, qofte edhe e ngurte (terrene te ngurte, rere, zhavori, shkembore) duke

perfshire levizjen e rrenjeve, trungjeve, shkembinjve dhe materialeve me permasa qe nuk kalojne

0,30 m3, duke perfshire mbrojtjen e strukturave te nendheshme si kanalizime uji, nafte ose gazi etj

dhe duke perfshire vendin e depozitimit te materialeve brenda ne kantier ose largimin e tyre ne

rastnevoje.

2.1.3. Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave

Kontraktori duhet te heqe me kujdes vetem ato ndertime, gardhe, ose struktura te tjera te

drejtuara nga Supervizori. Komponentet duhen çmontuar, pastruar dhe ndare ne grumbuj.

Komponentet te cilet sipas Supervizorit nuk jane te pershtatshem per riperdorim, duhen larguar,

pune kjo qe kryhet nga kontraktuesi. Materialet qe jane te riperdorshme do te mbeten ne pronesi te

investitorit dhe do te ruhen ne vende te veçanta nga kontraktori, derisa te levizen prej tij deri ne

perfundim te kontrates.

Kontraktori, duhet te paguaje çdo demtim te bere gjate transportit te materialeve me vlere, te

rrethimeve dhe struktuarave te tjera dhe nese eshte e nevojshme duhet te paguaje kompensim.

2.1.4. Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gjate kryerjes te punimeve prishese, kontraktuesi duhet te marre masa qe te mbroje

godinat, gardhet, muret rrethues dhe strukturat qe gjenden ne afersi te objektit, ku po kryhen keto

punime prishese.

Per kete, duhen evituar mbingarkesat nga te gjitha anet e strukturave nga grumbuj dhe materiale.

Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshte, duhet pasur kujdes qe te parandalohet

shperndarja ose renia e materialeve, ose te projektohet ne menyre te tille, qe mos te perbeje rrezik

per njerezit, strukturat rrethuese dhe pronat publike te çdo lloji.

Kur perdoren mekanizmat per prishje si: vinç, ekskavatore hidraulik dhe thyes shkembinjsh te

behet kujdes, qe pjese te tyre te mos kene kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori
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duhet te informoje ne fillim te punes autoritetet perkatese, ne menyre qe, ato te marrin masa per

levizjen e kabllove.

2.1.5. Mbrojtja e vendit te pastruar

Kontraktori duhet te ngreje rrjete te pershtatshme, barriera mbrojtese, ne menyre qe, te

parandaloje aksidentime te personave ose demtime te godinave rrethuese nga materialet qe bien, si

dhe te mbaje nen kontroll territorin, ku do te kryhen punimet.

2.2. PUNIME PRISHJEJE

2.2.1. Skelerite

Çdo skeleri e kerkuar duhet skicuar ne pershtatje me KTZ dhe STASH. Nje skelator

kompetent dhe me eksperience, duhet te marre persiper ngritjen e skelerive qe duhet te çdo tipi.

Kontraktori duhet te siguroje, qe te gjitha rregullimet e nevojshme, qe i jane kerkuar skelatorit te

sigurojne stabilitetin gjate kryerjes se punes. Kujdes duhet treguar qe ngarkesa e coperave te

mbledhura mbi nje skeleri, te mos kaloje ngarkesen per te cilen ato jane projektuar. Duhen marre te

gjitha masat e nevojshme qe te parandalohet renia e materialeve nga platforma e skeles. Skelerite

duhen te jene gjate kohes se perdorimit te pershtatshme per qellimin per te cilin do perdoren dhe

duhet te jene konform te gjitha kushteve teknike.

Ne rastet e kryerjes se punimeve ne ane te rruges ku ka kalim si te kalimtareve, ashtu edhe te

makinave, duhet te merren masa qe te behet nje rrethim I objektit, si dhe veshja e te gjithe skelerise

me rrjete mbrojtese per te eleminuar renien e materialeve dhe duke perfshire shenjat sinjalizuese

sipas kushteve te sigurimit teknik.

Skeleri çeliku te tipit kembalec, konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per transport,

mirembajtje, montim, ankorim, çmontime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet horizontale duhet

te kene parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete.

Skeleri çeliku ne kornize dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke perfshire ndihmen per

transport, mirembajtje, montim, ankorim, çmontime etj. Ne nje lartesi mbi 12 m, elementet

horizontale duhet te kene parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete.

2.2.2. Supervizioni

Kontraktori duhet te ngarkoje nje person kompetent dhe me eksperience, te trajnuar ne

llojin e punes per ngritjen e skelerive dhe te mbikeqyre punen per ngritjen e skelave ne kantier.
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2.2.3. Metoda e prishjes

Puna per prishje do te filloje vetem pasi te jene stakuar energjia elektrike dhe rrjete te tjera

te instalimeve ekzistuese te objektit.

Metodat e prishjes se pjesshme, duhet te jene te tilla qe pjesa e struktures qe ka mbetur te siguroje

qendrueshmerine e nderteses dhe te pjeseve qe mbeten.

Kur prishja e nderteses ose e elementeve te saj nuk mund te behet pa probleme e ndare nga pjesa e

struktures do te perdoret nje metode pune e pershtatshme. Elemente çeliku dhe struktura betoni te

forcuara do te ulen ne toke ose do te prihen per se gjati sipas gjeresise dhe permasave ne menyre

qe te mos bien. Elementet e drurit mund te hidhen nga lart, vetem kur ato nuk paraqesin rrezik per

pjesen tjeter te stuktures. Kur prishen elementet, duhen marre masa per te mos rrezikuar elementet

e tjere konstruktive mbajtes, si dhe mos demtohen elementet etjere.

Ne pergjithesi, puna e shkaterrimit duhet te filloje duke hequr sa me shume ngarkesa te

panevojshme, pa nderhyre ne elementet baze struktural. Pune te kujdesshme do te behen per te

hequr ngarkesat kryesore nen kushtet me te veshtira. Seksionet te tjera qe do te prishen do te

transportohen nga ashensore, pastaj do te ndahen dhe do te ulen ne toke nen kontroll.

2.3. Prishja e elementeve te godines

2.3.1. Prishja e mureve te tulles

Prishje e muratures me tulla te plota ose me vrima, e çfaredo lloji dhe dimensioni, edhe e

suvatuar ose e veshur me majolike, qe realizohet me çfaredolloj mjeti dhe e çfaredo lartesie
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thellesie, perfshire skelen e sherbimit ose skelerine, armaturat e mundshme per te mbeshtetur ose mbrojtur

strukturat ose ndertesat perreth, riparimi per demet e shkaktuara ndaj te treteve per nderprerjet dhe

restaurimin normal te tubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave te zeza, ujin, dritat etj..), si dhe

venien menjane dhe pastrimin e gureve per perdorim, duke bere sistemimin brenda ambientit te kantierit.

Gjithashtu, edhe çdo detyrim tjeter qe siguron plotesisht prishjen.

2.3.2. Prishja e dyshemeve

Prishja e dyshemeve te çfaredo lloji dhe spostimin e materialeve, jashte ambientit te kantierit

2.3.3. Prishja e veshjeve me pllaka te mureve

Prishje e veshjeve te çfaredo lloji dhe prishje e Llaçit qe ndodhet poshte, pastrim, larje, duke

perfshire largimin e materialeve jashte ambientit te kantierit, si dhe çdo detyrim tjeter.

2.3.4. Heqja e dyerve dhe dritareve

Heqje dyersh dhe dritaresh, qe realizohet para prishjes se murit, duke perfshire kasen, telajot, etj

Sistemimin e materialit qe ekziston brenda ambientit te kantierit. dhe grumbullimin ne nje vend te

caktuar ne kantier per riperdorim.

3. PUNIME DHEU, GERRMIME DHETHEMELET

3.1. Punime dheu

3.1.1. Pergatitja e formacioneve

Pergatitja e formacioneve perfshin keto pune:

 Njohja dhe saktesimi i rrjeteve te instalimeve nen toke si p.sh.: tuba te furnizimit te

ujesjellesit, tuba te shkarkimit, kabllo elektrike e telefonieetj

 Matja e terrenit dhe marrja e provave tedheut

 Shpyllezimi dhe heqja e rrenjeve prejterrenit

 Heqja e dheut me humus dhe transportimi apo riperdorimi isaj

 Hapja e gropave te themeleve deri ne thellesine enevojshme

3.1.2. Perpunimi i pjerresive

Ne rastet e terrenit me pjerresi veprohet sipas tre menyrave te meposhtme:
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 Nivelimi i pjerresise sipas pikes me te ulet teterrenit

 Mbushja e terrenit me material ekstra, deri ne nivelin e pikes me te larte teterrenit

 Germime dhe mbushje sipas pikesmesatare

Secila nga keto raste do te perdoret ne varesi te llojit te dheut, te aftesise mbajtese te truallit dhe te

ngarkesave te godines qe do te ndertohet ne ate truall.

3.1.3. Drenazhimi i punimeve te dherave

Drenazhimi mund te behet me rrjet kullimi ose me kanal. Si materiale per rrjetin kullues ka

mundesi te perdoren tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur neper

kanale te hapura, te niveluara dhe sipas nevojes, te ngjeshura. Tubat do te vendosen pas hapjes se

kanalit dhe mbushjes me zhavor me te pakten nje shtrese prej 7 cm. Mbas shtrimit te tubave hidhet

zhavorr ose rere 4/32 me nje shtrese prej 10 cm ne menyre qe te mbrohet tubi. Pastaj kanali

mbushet me dheun qe ka mbetur kur ai eshtehapur.

Drenazhimi me kanale behet ne ate menyre qe hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhavorr.

Kanalet duhet sipas kerkeses te kene njeren prej ketyre siperfaqeve: 20x30, 30x40 ose 30x60 cm.

Distanca ndermjet kanaleve te percaktohet sipas koefiçientit te filtrimit te tokes.

3.1.4. Mbrojtja e punimeve te dheut

Tek punimet me dheun duhet nga njera ane te mbrohen njerezit, te cilet nuk jane te perfshire ne

ndertimin e projektit, e nga ana tjeter duhet te mbrohen njerezit e perfshire ne realizimin e

projektit. Gjithashtu, duhet mbrojtur gropa e hapur per themelet.

Mbrojtja e njerezve tetjere duhet bere ne ate menyre qe te behet rrethimi (me gardh, rrjete gabiant

etj.) i cili nuk i lejon ata (sidomos femijet) te rrezikohen. Gjithashtu, duhet vendosur tabela

paralajmeruese me te cilen ndalohet kalimi i rrethimit nga persona qe nuk punojne ne projekt.

Gropa dhe njerezit qe jane duke e punuar ate, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkalla e ledhit e çdo

grope duhet te jete varesisht nga cilesia e dheut me min. 45 grade deri ne max. 60 grade.

Ne rast se dheu permban minerale, te cilat ne kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atehere dheu

dhe sidomos ledhi duhet te ruhet nga shiu duke e perforcuar me armatura mbajtese sipas KTZ.

Punimet e dheut gjate periudhave te ngricave

Punimet e dheut mund te kryhen edhe gjate periudhes se dimrit, ku temperaturat jane nen zero

grade celcius.
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3.2. Germime

3.2.1. Germime

Germim dheu per themele ose per punime nentokesore, deri ne thellesine 1,5 m nga rrafshi i tokes,

ne truall te çfaredo natyre dhe konsistence, te thare ose te lagur (argjile edhe n.q.s. eshte kompakte,

rere, zhavorr, gure etj,) duke perfshire prerjen dhe heqjen e rrenjeve, trungjeve, gureve, dhe pjeseve

me volum deri ne 0.30 m3, plotesimin e detyrimeve ne lidhje me ndertimet e nendheshme si

kanalet e ujrave te zeza, tubacionet ne pergjithesietj..

3.2.2. Mbushjet
Shtrese me gure dhe copa tulle te zgjedhura, ne shtresa te ngjeshura mire, te pastruara nga pluhuri, suvaja

dhe materialet organike, qe rezultojne nga prishjet e pershkruara ne artikujt e mesiperm. Te gjitha

materialet qe rezultojne nga prishjet, do te kontrollohen me pare nga Supervizori dhe riperdorimi i tyre do

te autorizohet nga ai.

3.2.3. Perdorimi i materialit te germuar

Materiali i pershtatshem dhe materiali i rimbushur nga pune te perkohshme do te perdoren

per rimbushje. Çdo material i tepert do te jete ne dipspozicion te mungesave te materialeve te

kerkuara.

3.2.4. Mbushja rreth strukturave

Materiali duhet vendosur ne menyre simultane ne te dyja anet e mbajteses mur apo shtylle.

Mbushjet e mevonshme te nxirren nga nje material i aprovuar nga Supervizori, duke hedhur me

shtresa me trashesi 150 mmme ngjeshje.
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4. STRUKTURA E NDERTIMIT

4.1. Llaçi per ndertim

Llaç per muret per 1 m³ llaç realizohet me keto perberje:

 Llaç bastard me rere natyrale lumi (me lageshti, shtese ne volum 20% dhe porozitet 40 % e

formuarmerereneraporte1:0,8:8.Gelqereeshtuarne110lt,çimento300,150kg,rere

1.29 m3.
 Llaç bastard marka 25 me rere natyrale lumi (me lageshti, shtese ne volum 20% me

çimento: gelqere: rere ne raporte 1: 0,5: 5,5. Gelqere e shuar 92 lt, çimento 300, 212 kg, rere

1,22 m3.

 Llaç bastard marka 15 me rere te lare (porozitet 35%) e formuar me, çimento, gelqere, rere

ne raport 1: 0,8: 8. Gelqere e shuar 105 lt, çimento 300, 144 kg, rere 1,03m3.

 Llaç bastard marka 25 me rere te lare (porozitet 35%) e formuar me, çimento: gelqere, rere

ne raport 1: 0,5:5,5. Gelqere e shuar 87 lt, çimento 300, 206 kg, rere 1,01m3.

 Llaç çimento marka 1:2 me rere te lare e formuar me çimento, rere ne raport 1:2. Çimento

400, 527 kg, rere 0,89m3.

4.2. Specifikimi i pergjithshem per tullat

Tulla si element i ndertimit duhet te plotesoje kushtet e meposhtme per ndertimet

antisizmike:

 Rezistencen ne shtypje, e cila duhet te jete: per tullen e plote 75 kg/cm²; per tullat me vrima

80 kg/cm²; per sapet 150kg/cm².

 Rezistencen ne prerje, e cila duhet te jete: per te gjitha tullat me brima 20kg/cm².
 Perqindjen e boshlleqeve, e cila duhet te jete: per tullen e plote 0-25 %; dhe per te gjitha

tullat me brima 25-45%

 Trashesia e mishit perimetral dhe te brendshem per tullat e plota, te mos jete me e vogel se

20 mm dhe per te gjitha tullat me brima, trashesia e mishit perimetral te mos jete me e

vogel se 15 mm dhe e mishit te brendshem, jo me e vogel se 9mm.

 Siperfaqja e nje brime te mos jete me e madhe se 4.5cm².
 Ujethithja ne perqindje duhet te jete nga 15 – 20%.
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4.3. Muratura

4.3.1. Mur me tulla te plota 25cm

Murature me tulla te plota mbajtese ne lartesi deri 3 m, realizohet me llaç bastard m-25me

permbajtje per m3: tulla te plota nr. 400, llaç bastard m3 0.25, çimento 400, per çdo trashesi muri,

duke perfshire çdo detaj dhe kerkese per dhembet e lidhjes, qoshet, parmaket, skelat e sherbimit

ose skelerine, si dhe çdo gje tjeter te nevojshme per mbarimin e muratures dhe realizimin e saj. Per

muraturen e katit perdhe, siperfaqja e xokulit duhet te jete e niveluar me nje shtrese llaçi çimento

1:2 me trashesi jo me te vogel se 2cm.

4.3.2. Mur me tulla te lehtesuara
Murature me tulla te lehtesuara, ne lartesi deri 3 m, realizohen me Llaç bastard m-25 sipas pikes 1.2, me

permbajtje per m³: tulla te lehtesuara nr. 205, Llaç bastard m3 0.29, çimento 400, per çdo trashesi, duke

perfshire çdo detaj dhe kerkese per dhembet e lidhjes, qoshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skelat e

sherbimit ose skelerine, si dhe çdo gje tjeter te nevojshme per mbarimin e muratures dhe realizimin e saj.

Per muraturen e katit perdhe, siperfaqja e xokollatures duhet te jete e niveluar me nje shtrese llaçi çimento

1:2 me trashesi, jo me te vogel se 2 cm.

4.3.3. Mur ndares 12cm

Murature me tulla te plota me trashesi 12 cm dhe llaç bastard m-25 sipas pikes 5.1.1. me

permbajtje per m³ : tulla te plota 424 cope, llaç 0.19 m³, çimento 400 dhe uje.

4.3.4. Mur i brendshemme tulla te plota

Murature me tulla te plota, me trashesi 25 cm realizohet me llaç bastard m- 25 sipas pikes

5.1.1 me permbajtje per m³: tulla te plota nr. 400, llaç 0,25 m³, çimento 400, 38 kg dhe uje, perfshire

çdo detaj e kerkese per dhembet e lidhjes, qoshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skelave te

sherbimit ose skelerine si dhe çdo gje tjeter te nevojshme per mbarimin e muratures dhe realizimin

e saj. Per muraturen e katit perdhe, siperfaqja e xokolatures duhet te jete e niveluar me nje Shtrese

Llaçi çimento 1:2 me trashesi, jo me te vogel se 2 cm.

4.3.5. Dopio mur me tulla
Njelloj si ne rastet e paraqitura me siper, vetem se ketu kemi dy rreshta mur tulle te vendosur ngjitur me

njeri tjetrin dhe te lidhur ndermjet tyre me mjeshteri.
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MBULESAT

4.3.6.Rikonstruksioni I tarraces

4.3.7. Ulluqet vertikale dhe horizontale

 Ulluqet vertikale
Jane per shkarkimin e ujrave te taracave, dhe kur jane ne gjendje jo te mire duhet te çmontohen dhe te

zevendesohen me ulluke te rinj.

Ulluqet vertikale per shkarkimin e ujrave te çative dhe tarracave qe pergatiten me llamarine prej çeliku te

xinguar, duhet te kene trashesi jo me te vogel se 0.6 mm dhe diameter 10 cm, kurse ulluqet vertikale prej

PVC kane dimensione nga 8 deri ne 12 cm dhe mbulojne nje siperfaqe çatie nga 30 deri ne 60 m².

Ne çdo ulluk duhet te mblidhen ujrat e nje siperfaqe çatie ose tarace jo me te madhe se 60 m².
Ulluket duhet te vendosen ne pjesen e jashtme te nderteses, me ane te qaforeve perkatese prej çeliku te

xinguar, te fiksuar çdo 2 m. Ujrat e taraces qe do te kalojne ne tubat vertikale duhet te mblidhen

nepermjet nje pjate prej llamarine te xinguar, i riveshur me guaine te vendosur ne flake, me trashesi 3

mm, te vendosur ne menyre te terthorte, ndermjet muratures dhe parapetit, me pjerresi 1%, e cila lidhet

me kaseten e shkarkimit sipas udhezimeve ne projekt.
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5. RIFINITURAT

5.1. Rifiniturat e mureve

5.1.1. Suvatimi i brendshem ne rikonstruksione

Sistemim i siperfaqeve ku eshte e nevojshme per suvatime per nivelimet e parregullsive, me

ane te mbushjes me llaç bastard me me shume shtresa dhe copa tullash n.q.s eshte e nevojshme,

edhe per zonat e vogla si dhe çdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht stukimin.

Perpara se te hidhet sprucimi duhet qe siperfaqja qe do te suvatohet te laget mire me uje. Sprucim i

mureve dhe tavaneve per murature te pastruar me llaç çimentoje te lenget per permiresimin e

ngjitjes se suvase dhe riforcimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe

çdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 cm llaçi bastard m-25 me permbajtje

per m²: rere e lare 0,005 m³; llaç gelqereje m- 1 : 2, 0.03 m³; çimento 400, 6.6 kg; uje, i aplikuar me

paravendosje te drejtuesve ne mure (shirtit me llaç me trashesi 15 cm çdo 1 deri ne 1,5 m ), dhe e

lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire skelat e sherbimit si dhe çdo detyrim tjeter per ta

perfunduar plotesisht suvatimin.

5.1.2. Suvatim i brendshem ne ndertime te reja

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llaç çimentoje te lenget, per permiresimin e ngjitjes se suvase

dhe riforcimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe çdo detyrim tjeter

per ta perfunduar plotesisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 cm llaçi bastard m-25 me permbajtje per m²: rere

e lare 0,005 m³; llaç gelqereje m- 1: 2, 0.03 m³; çimento 400, 6.6 kg; uje, i aplikuar me paravendosje

te drejtuesve ne mure (shirtit me llaç me trashesi 15 cm çdo 1 deri ne 1,5 m), dhe e lemuar me

mistri e berdaf, duke perfshire skelat e sherbimit si dhe çdo detyrim tjeter per ta perfunduar

plotesishtsuvatimin.

5.1.3. Suvatim i jashtem ne rikonstruksione
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Stukim dhe sistemim i siperfaqeve ku eshte e nevojshme, per suvatime per nivelimet e parregullsive,

me ane te mbushjes me llaç bastard me me shume shtresa dhe copa tullash n.q.s eshte e nevojshme,

edhe per zonat e vogla si dhe çdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht stukimin.Perpara se te

hidhet sprucimi duhet qe siperfaqja qe do te suvatohet te laget mire me uje. Sprucim i mureve dhe

tavaneve per murature te pastruar me llaç çimentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes se suvase

dhe riforcimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe çdo detyrim tjeter

per ta perfunduar plotesisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 cm llaçi bastard m-25 me dozim per m²: rere e lare

0,005 m³; llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; uje, i aplikuar me paravendosje te drejtuesve

ne mure (shirtit me llaç me trashesi 15 cm çdo 1 deri ne 1,5 m ), dhe e lemuar me mistri e berdaf,

duke perfshire skelat e sherbimit si dhe çdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht suvatimin.

5.1.4. Suvatim i jashtem termoizolues

Suvatimi termoizolues perbehet nga:

 Polisterol

 Rrjete14g/m2

 Ngjites per rrjeten me dyduar

 Suva grafiato2mm

5.1.5. Suvatim i jashtem ne ndertime te reja

Sprucim i mureve dhe strehve, me llaç çimentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes se

suvase dhe riforcimin e siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe çdo detyrim

tjeter per ta perfunduar plotesishtsprucimin.

Suvatim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 cm llaçi bastard m-25 me dozim per m²: rere e lare

0,005 m³; llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; uje, i aplikuar me paravendosje te drejtuesve

ne mure (shirtit me llaç me trashesi 15 cm çdo 1 deri ne 1,5 m ), dhe e lemuar me mistri e berdaf,

duke perfshire skelat e sherbimit si dhe çdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht suvatimin.
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5.1.6. Lyerje me boje plastike ne rikonstruksion

 Lyerje me boje plastike e siperfaqeve te brendshme

Proçesi i lyerjes me boje plastike i siperfaqeve te mureve te brendshme kalon neper tre faza si me

poshte:

1-Pergatitja e siperfaqes qe do telyhet.

Para lyerjes duhet te behet pastrimi i siperfaqes, mbushja e gropave te vogla apo demtimeve te

siperfaqes se murit me ane te stukimit me material sintetik dhe berja gati per paralyerje. Ne rastet e

siperfaqeve te patinuara behet nje pastrim i kujdesshem i siperfaqes.

Para fillimit te proçesit te lyerjes duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve qe nuk do te lyhen. (dyer,

dritare, etj) me ane te vendosjes se letrave mbrojtese.

2- Paralyerja e siperfaqes se brendshme tepastruar.

Ne fillim te proçesit te lyerjes behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me vinovil te holluar

(Astar plastik). Per paralyerjen behet perzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra uje. Me perzierjen e

pergatitur behet paralyerja e siperfaqes vetem me nje dore.

Norma e perdorimit eshte 1 liter perzierje vinovil me uje duhet te perdoret per 20 m2 siperfaqe.

3- Lyerja me boje plastike e siperfaqeve te brendshme.

Ne fillim behet pergatitja e perzierjes se bojes plastike e cila eshte e paketuar ne kuti 5

litershe.Lengu i bojes hollohet me uje ne masen 20-30 %. Kesaj perzierje I hidhet pigmenti

derisa te merret ngjyra e deshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj

behet lyerja e siperfaqes. Lyerja behet me dy duar.Norma e perdorimit eshte 1 liter boje plastike

e holluar duhet te perdoret per 4-5 m2 siperfaqe. Kjo norme varet ashpersia e siperfaqes se

lyer.
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5.1.7. Lyerje me boje plastike ne ndertime te reja

Perpara fillimit te punimeve, kontraktori duhet t’i paraqese per aprovim Supervizorit,

marken, cilesine dhe katalogun e nuancave te ngjyrave te bojes, qe ai mendon te perdore.

Te gjitha bojrat qe do te perdoren duhet te zgjidhen nga nje prodhues qe ka eksperience ne kete

fushe. Nuk lejohet perzierja e dy llojeve te ndryshme markash boje gjate proçesit te punes. Hollimi i

bojes duhet te behet vetem sipas udhezimeve te prodhuesit dhe aprovimit te Supervizorit. Perpara

fillimit te lyerjes duhet qe te gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte te tjera qe ndodhen ne objekt te

mbulohen ne menyre qe te mos behen me boje. Eshte e domosdoshme, qe pajisjet ose mobilje qe

jane te mbeshtetura ose te varura ne mur te largohen ne menyre qe te behet nje lyerje komplet e

objektit. Materiali i pastrimit te njollave duhet te jete me permbajtje te ulet toksikimi. Pastrimi dhe

lyerja duhet te kordinohen ne ate menyre qe gjate pastrimit te mos ngrihet pluhur ose papasterti

dhe te bjere mbi siperfaqen e sapolyer. Furçat, kovat dhe enet e tjera ku mbahet boja duhet te jene te

pastra. Ato duhet te pastrohen shume mire perpara çdo perdorimi sidomos kur duhet te punohet

me nje ngjyre tjeter. Gjithashtu, duhet te pastrohen kur mbaron lyerja ne çdodite.

Personeli qe do te kryeje lyerjen, duhet te jete me eksperience ne kete fushe dhe duhet te zbatoje te

gjitha kushtet teknike te lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

5.1.8. Lyerja me boje hidromat ne punime rehabilitimi e te reja

Ne rehabilitim

Proçesi i lyerjes se siperfaqeve te mureve dhe tavaneve kalon neper tre faza si me poshte:

1-Pregatitja e siperfaqes qe do te lyhet
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Para lyerjes duhet te behet kruajtja e ashper e bojes se meparshme nga siperfaqja e lyer, mbushja e

gropave te vogla apo demtimeve te siperfaqes se murit me ane te stukimit me material sintetik dhe

berja gati per paralyerje. Perpara fillimit te proçesit te lyerjes duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve

qe nuk do te lyhen (dyer, dritare, etj.) me ane te vendosjes se letrave mbrojtese.

2-Paralyerja e siperfaqes sepastruar

Ne fillim te proçesit te lyerjes, behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me gelqeren te

holluar (Astari). Per paralyerjen behet perzierja e 1 kg gelqere me nje liter uje. Me perzierjen e

pergatitur behet paralyerja e siperfaqes vetem me nje dore.Norma e perdorimit eshte 1 liter

gelqere e holluar duhet te perdoret per 2 m2siperfaqe.

3-Lyerja me boje hidromat e siperfaqes

Ne fillim behet pergatitja e perzierjes se bojes hidromat te lenget e cila eshte e paketuar ne kuti 5 –

15 litershe. Lengu I bojes hollohet me uje ne masen 20-30 %. Kesaj perzierje I hidhet pigmenti deri

sa te merret ngjyra e deshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori I punimeve dhe pastaj behet lyerja e

siperfaqes. Lyerja behet me dy duar.

Norma e perdorimit eshte 1 liter boje hidromat I holluar duhet te perdoret per 2.7 – 3 m2 siperfaqe.

Kjo norme varet nga ashpersia e siperfaqes dhe lloji I bojes se meparshme.

Ne ndertime te reja para lyerjes duhet te behet pastrimi I siperfaqes qe do te lyhet nga pluhurat dhe

te shikohen demtimet e vogla te saj, te behet mbushja e gropave te vogla apo demtimeve te

siperfaqes se murit me ane te stukimit me material sintetik dhe berja gati per lyerje. Para lyerjes

duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve qe nuk do te lyhen (dyer, dritare, etj) me ane te vendosjes se

letrave mbrojtese.

Ne fillim te proçesit te lyerjes behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me gelqere te holluar

(Astari). Ne fillim behet pergatitja e astarit duke perzier 1 kg gelqere me 1 liter uje. Me perzierjen e

pergatitur behet paralyerja e siperfaqes vetem me njedore.

Norma e perdorimit eshte 1 liter gelqere e holluar duhet te perdoret per 2 m2 siperfaqe.

Me pas vazhdohet me lyerjen me boje si me poshte:

-Behet pergatitja e perzierjes se bojes hidromat te lengshemme uje. Lengu I bojes

hollohet me uje ne masen 20 – 30 %. Kesaj perzierje I hidhet pigment derisa te merret
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ngjyra e deshiruar.

- Behet lyerja e siperfaqes. Lyerja behet me dy duar. Norma e perdorimit eshte 1 liter boje

hidromat I holluar ne 2.7 – 3 m2 siperfaqe (ne varesi te ashpersise se siperfaqes se lyer).

5.1.9. Lyerje e siperfaqeve metalike

Stukim dhe zmerilim te elementeve prej hekuri duke perdorur stuko te pershtatshme per

pergatitjen e siperfaqeve per lyerjen me boje vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, me boje te pergatitur fillimisht me nje dore minio plumbi ose

antiruxho ose ne formen e vajit sintetik, me dozim per m², 0.080 kg.

Lyerje me boje vaji sintetik per siperfaqe metalike, me dozim per m²: boje vaji 0.2 kg dhe me shume

duar per te patur nje mbulim te plote dhe perfekt te siperfaqeve si dhe çdo gje te nevojshme per

mbarimin e plote te lyerjes me boje vaji ne menyre perfekte.

5.2. Rifiniturat e dyshemeve

5.2.1. Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave behet sipas ketyre kritereve:

• Menyra e dhenies se forms te pllakes

• Marrja e ujit

• Dimensionet e pllakave

• Vetite e siperfaqes

• Veçorite kimike

• Veçorite fizike

• Siguria kunder ngrices

• Pesha/ngarkesa e siperfaqes

• Koefiçienti i rreshqitjes
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Pllakat duhen zgjedhur per secilin ambient, duke marre parasysh nevojat dhe kriteret, qe

ato duhet t‘i permbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpermendura mund te ndihmojne ne zgjedhjen e

tyre.Per shkolla dhe kopshte, duhet qe pllakat te jene te Klases V , me siperfaqe te ashper, ne menyre

qe te sigurojne nje ecje te sigurte pa rreshqitje.Ne ambientet me lageshtire (WC, banjo e dushe)

duhet te vendosen pllaka te klases I, qe e kane koefiçientin e marrjes se ujit < 3 %. Per kete duhet qe

perpara fillimit te punes, kontraktori te paraqese tek Projektuesi disa shembuj pllakash, se bashku

me çertifikaten e tyre te prodhimit dhe vetem pas aprovimit nga ana e tij per shtrimin e tyre, sipas

kushteve teknike dhe rekomandimeve te dhena nga prodhuesi.

5.2.2. Bordurat vertikale dhe aksesore te tjere

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit te shtrimit te dyshemese i kemi:

• Me qeramike, per dysheme me pllaka qeramike. Ato jane me ngjyre te erret ose me te njejten

si pllaka qeeshte shtruar dyshemeja, me lartesi 8 cm dhe trashesi 1.5 cm, i vendosur ne veper me

llaç ose me kolle. Llaçi per plintuesat duhet te jete me dozim per m²: rere e lare0.005 m³;
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çimento 400, 4 kg dhe uje duke perfshire stukimin, pastrimin si dhe çdo detyrim tjeter per

mbarimin e plote te punes ne menyre teperkryer.

5.3. Rifiniturat e shkalleve

5.3.1. Shkalle betoni veshur memermer

Per veshjen e shkalleve te betonit me mermer duhet te parashikohen keto pune:

Ne fillim duhet qe shkallet e betonit te pastrohen mire si dhe te rrafshohet vendi. Pastaj duhet qe

shkalla prej betoni te lyhet me qumesht çimentoje, i cili e lehteson ngjitjen e pllakave te mermerit.

Ngjitja e pllakave te mermerit behet ose duke perdorur llaç ose ne rast se shkallet e betonit jane te

rrafshta, atehere mundet qe keto te ngjiten edhe me kolle. Ngjitja e pllakave te mermerit nuk

ndryshon nga ngjitja e pllakave ne mur, pike e cila eshte pershkruar gjeresisht ne 6.1.14.

5.3.2. Korimanot metalike
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Korimanot ne ndertime kane funksione te ndryshme per te plotesuar. Ata duhet te ofrojne mbrojtje

dhe siguri gjate te ecurit ne shkalle. Po ashtu, korimanot luajne nje rol te veçante ne pamjen dhe

bukurine arkitektonike te nje ndertimi. Korimanot montohen ne shkalle ose anash shkalleve, te

fiksuara mire qe te garantohet stabiliteti dhe qendrueshmeria e tyre. Parmaket, preferohet te

vendosen prej nje materiali dhe forme te tille, qe prekja e tyre te jete e lehte dhe pa demtime.

Preferohet qe parmaket te jene inoksi.

5.3.3. Bordurat vertikale dhe aksesore te tjere
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• Me mermer, per shkalle me mermer. Plintuesi i mermerit duhet te jete 8 cm e larte dhe 2 cm

e trashe dhe vendoset ne veper me llaç çimento 1 : 2 ose mekolle.

5.4. Rifiniturat e tavaneve

5.4.1. Tavan i suvatuar dhe i lyer me boje

Te pergjithshme:

Te gjitha siperfaqet qe do te suvatohen do te lagen me pare me uje. Aty ku eshte e nevojshme ujit do

ti shtohen materiale te tjera, ne menyre qe te garantohet realizimi i suvatimit me se miri. Ne çdo

rast kontraktori eshte pergjegjes i vetem per realizimin perfundimtar te punimeve tesuvatimit.

Materialet e perdorura:

Llaç bastard marka-25 sipas pikes 5.1.1

Llaç bastard marka 1:2 sipas pikes

5.1.1. Boje hidroplastike.

Pershkrimi i punes:

Sprucim i tavaneve, me llaç çimentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin

e siperfaqes te muratures duke perfshire skelat e sherbimit dhe çdo detyrim tjeter per te bere

plotesisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga nje shtrese me trashesi 2 cm llaç bastard marka-25 me dozim per m2, rere e

lare 0,005m3, llaç bastard (marka 1:2) 0,03m3, çimento (marka 400), 6,6 kg, uje I aplikuar ne baze

te udhezimeve te pergatitura ne mure e tavane dhe e lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire

skelat e sherbimit, si dhe çdo detyrim tjeter per te bere plotesisht suvatimin me cilesi te mire.

Lyerje dhe lemim i siperfaqes se suvatuar te tavanit, behet mbas tharjes se llaçit, per tu lyer me

vone.

Lyerje e siperfaqes me boje hidroplastike, minimumi me dy shtresa. Ngjyra duhet te jete e bardhe
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dhe duhet aprovuar nga Projektuesi.
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5.4.2. Tavan i varur me pllaka gipsi

Specifikimi i tavaneve:

Tavanet e varur zakonisht jane te ndare me panele dhe perimeteri eshte i barabarte ose me i madh

ne gjeresi sesa ½ e modulit te pllakes se plote. Keto panele duhet te priten ne madhesi te

pershtatshme me skeletin perberes se tavanit te varur. Drejtimi i instalimit duhet te jete i treguar

mbi planet e tavanit.

Konditat e montimit:

Kerkesa stabel per instalimin e tavanit te varur ne objekt eshte vetem nqs ndertesa eshte plotesisht

e thate (nuk ka lageshti) kushtet e motit jane te mira, ndertesa ka ndriçim te plote, si dhe gjate

muajve te stines se dimrit eshte siguruar tharje nga ngrohtesia. Ajrosja e mire duhet te behet per te

reduktuar ngrohjen e tepert, te krijuar gjate dites nga nxehtesia e solarit.

Kontrolli i ajrosjes duhet te perdoret per te shperndare lageshtine ne ajer. Tharesi mekanik i ajrit

eshte projektuar per te reduktuar permbajtjen e lageshtise ne ajer brenda nderteses. Djegia direkte

e fosileve te lendes djegese te tille si gas butani ose propan nuk eshte i rekomanduar sepse keto

leshojne afersisht 2.2 liter uje per çdo 500 gram djegie te lendes djegese. Eshte me mire te perdoret

ngrohes per tharje elektriciteti ose indirekt ajer i ngrohte te perdoret thares vetem per te reduktuar

perqindjen e RH te krijuar nga lageshtia e emetuar nga struktura.

Mirembajtja dhe pastrimi:

Mirembajtja e tavanit te varur duhet te kryhet vetem mbas efektit te krijuar nga difektet kur

punohet per nje pune e tille instalimi, si dhe demtimet (ne veçanti zjarri dhe performanca

akustike), jane plotesisht te vleresuara. Ne rast te tille behet konsultimi tek tekniket.

Sidoqofte, kur mirembajtja eshte e nevojshme, sigurohet vazhdimesi te larte.
Pastrimi:Se pari hiqet pluhuri nga tavani duke perdorur nje furçe te bute. Njollat e shkrimet etj, duhet te hiqen
me nje gome fshirese te zakonshme. Nje metode tjeter alternative pastrimi eshte me rrobe te lagur ose sfungjer
te futur ne uje me perberje sapuni ose detergjent diluted. Sfungjeri duhet
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te permbaje sa me pak uje qe te jete e mundur. Tavani nuk duhet te jete i lagur. Mbas larjes, pjeset

me sapun e tavanit duhet te fshihet me nje cope ose sfungjer te lagur ne uje te paster.

Pastrues abraziv nuk duhet te perdoren.

Specialisti kontrakton me sherbimin e pastrimit per zgjidhjet kimike te perdorimit te ketyre

pastruesve. Ne vendet qe perdoren keto metoda pastrimi, eshte e rekomandueshme nje prove

paraprake. Eshte ne te mire te punes qe kontakti per kryerjen e ketyre provave te kryhet ne nje zone

jo-kritike tenderteses.

5.4.3. Dyer dhe dritare

Dritaret - informacion i pergjithshem/kerkesat

Dritare plastike dopio xham

( 4 mm transparent + 16 mm 90% ARGON + 4 mm LOW-E ) termik aluplast ideal -4000 ne FASADE

Furnizimi dhe vendosja e dritareve siç përshkruhet në specifikimet teknike me dimensione të dhëna nga

kontraktori, përbëhen nga material PVC profilet e të cilit janë sipas standarteve Europiane ISO EN 9002.

Ngjyra e dritares do të jetë sipas kërkesës së investitorit. Dritaret rrëshqitëse të PVC duhet të sigurojnë

izolim meanë të një gome dhe adaptues në lidhje me kornizën. Seleksionimi I hapësirave të ndryshme lejon

përdorim xhami tek ose dopio. Boshllëku brenda xhamit dopio duhet të jetë 20-24mm.

Sistemet e dritareve PVC duhet të sigurojnë në mënyrë perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato duhet të

sigurojnë një rezistence nga uji nën 500Pa (të barazvlefshme me shpejtësinë e erës prej 150km/orë). Testet

për këtë duhet të jenë në përputhje me DIN 18055. Koefiçenti I konduktivitetit termal duhet të jetë 2.0W

(m2K) e cila konfirmon Standartet Europiane. Në lidhje me izolimin e zërit, dritaret prej PVC duhet të

sigurojnë izolim ndaj tingujve deri në shkallën 4 (>40dB). Korniza fikse e dritares (ndarjet) do të ketë një

dimension 74-116mm. Ato janë të siguruar me elemente, që shërbejne për vendosjen dhe ankorimin në

strukturat e murit si dhe pjesët e dala që shërbejnë për rrëshqitjen e skeletit të dritares. Forma e profilit

është tubolare me qëllim që të mbledhë gjithë aksesorët e saj. Profili i skeletit të dritares do të jetë me

përmasën 25 mm e cila do të mbulohet nga profili kryesor qe do të fiksohet në mur. Të dyja korniza fikse ose

të lëvizshme janë projektuar dhe janë ndërtuar me fugë ajri që shërben si thyerje termike. Ato duhet të

ofrojnë zbatim të Standarteve Europiane të vendosjes së xhamit (Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm,

xham tresh 24-28 mm), me kullues uji me mbledhës uji, me inklinim 2 gradë për të siguruar kullim uji
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perfekt, mbyllje perfekte nga mbyllësit qëndror, trashësi muri që arrin EN (t-3.1mm), izolim për erën dhe

shiun ulluk unik I projektuar për të ndihmuar instalimin e materialeve të gomuar, që shërbejnë për këtë

qëllim. Karakteristikat e ngjitësit kundër agjentëve atmosferike duhet të jenë të provuar nga një testim i

çertifikuar i bërë, nga prodhuesit e kornizës së dritares ose nga prodhuesit e profileve.

Panelet e xhamit (4mm të trasha kur xhami është transparent dhe 6 mm të trasha kur janë të përforcuara

me rrjet teli). Sipas kërkesës së investitorit, dritaret prej PVC mund të jenë me xham dopio (20-24mm) ose

xham tresh (24-28mm). Të gjitha punët e lidhura me muraturën dhe të gjitha kërkesat e tjera për

kompletimi e punës duhet të bëhen me kujdes. Një model i materialeve të propozuara do të shqyrtohet nga

projektuesi për një aprovim paraprak.
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Dyert - informacion i pergjithshem

Dyert jane nje pjese e rendesishme e ndertesave. Ato duhet te sigurojne hyrjen ne pjeset e

brendshme te tyre. Ne varesi te funskionit qe kane, dyert mund te jene te brendshme ose te jashtme.

Madhesite (kupto dimensionet) e tyre jane te ndryshme ne varesi te kompozimit arkitektonik,

kerkesave te projektit dhe te Investitorit. Dyert mund te jene te prodhuara me dru, MDF, metalike,

duralumini, plastikeetj.

Pjeset kryesore te dyerve jane:

1. Kasa e deres e fiksuar ne mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri perpara suvatimit

(materialet e dyerve jane prej druri te forte testazhionuar);

2. Korniza e deres e cila lidhet me kasen me ane te vidave perkatese pas suvatimit dhe

bojatisjes;

3. Kanati i deres i cili mund te eshte druri, e perforcuara sipas materialit perkates, si dhe

aksesoret e deres, ku futen menteshat, dorezat, çelezat, vidat shtrenguese,etj.

Struktura e deres eshte dru i stabilizuar kundrejt deformimeve;

Veshja e jashtme eshte MDF sepse mundeson lyerjen me te bardhe etj;

Nje gomine perimetrale per amortizimin ezhurmave;

Zemer xhami te siguruar 8mm vertikalisht;

Grilealumini per ajrim ne pjesen fundore te deres;

Brave italiane me celes; Doreze te thjeshte;
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Dyert - Vendosja ne veper

Vendosja e dyerve ne veper duhet te behet sipas kushteve teknike per montimin e tyre te

dhena ne standardet shteterore. Menyra e vendosjes se tyre eshte ne varesi te llojit te deres dhe

materialit qe perdoret per prodhimin e tyre. Vendosja ne veper duhet te behet si me poshte:

Instalimi i dyerve te brendshme prej duralumini te dhena ne Vizatimet Teknike, dimensionet e te

cilave jepen nga Porositesi, do te behen me ane te montimit te profileve te duralimini (korniza fikse

dhe korniza levizese) sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer, kur te jene perfunduar

suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka mermer etj. Te dyja pjeset (fikse dhe

levizese) duhet te jene te projektuara per te bere dyer qe thyejne nxehtesine dhe te jene me dy

profile duralumini, te cilat bashkohen me nje tjeter me ane te dy shiritave hidroizolues gome ose me

materialplastik.

Nje kase solide duhet te fiksohet me kujdes me ane te vidave te hekurit ne mur dhe ne brendesi te

llaçit te çimentos. Fiksimi duhet te kete nje distance prej qosheve jo me teper se 150 mm dhe

ndermjet pjeseve fiksuese jo me teper se 800 mm. Kasat fikse te dyerve do te bashkohen me

kornizat pasi te kete perfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshlleqeve behet me material

plastiko elastik dhe pastaj behet patinimi i tyre duke perdorur fino patinimi.Kanatat e xhamit do te

vendosen tek korniza e dyerve dhe do te mberthehen ne tre pika ankorimi me mentesha. Gjithashtu

do te vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose duralumini. Mbushja ndermjet kases dhe

murit te nderteses do te behet duke perdorur material plastiko-elastik pasi te jete mbushur me

materialin e duhur hidroizolues. Ndermjet mbeshtetjes se kases te brendshme dhe pjeses se

jashtme prej duralumini eshte e preferushme te mbahet nje tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e

konsideruar hapesiren e fiksimit rreth 2 mm.

6. PUNIME TERRITORI

6.1. Rruge
6.1.1. Nen-baza dhe baza

Nenbaza nenkupton truallin mbi te cilen do te vendoset baza dhe shtrimi i rruges. Nenbaza duhet te

rrafshohet dhe te ngjeshet me nje tolerance maksimale prej +/- 3 cm. Duke e punuar nenbazen

duhet marre parasysh edhe pjerresia.Baza eshte shtresa mbajtese e rruges. Ajo duhet te punohet ne

kete menyre: Pasi te hiqet dheu me nje thellesi perafersisht prej 30 cm (deri ne nenbazen), ai duhet
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mbushur me nje material zhavor 0/32 mm deri ne 0/56 mm. Materiali do te vendoset ne shtresa

dhe do te ngjeshet mire. Pjerresia prej me se paktu 1 % duhet te mbahet edhe gjate vendosjes se

bazes.

Shtresat e rruges

Shtresat e trotuarit

6.1.1. Kullimet dhe drenazhimi
Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larte te fugave nuk kane nevoje per ndonje kullim ose

drenazhim. Shiu do te depertoje neper fuga. Ne raste se shiu eshte shume I fuqishem, per ato raste

rruget duhet te vendosen me nje pjerrtesi prej me se paktu 1 %. Pjerrtesia e rrugeve behet prej

njeres ane te rruges deri ne anen tjeter.

6.1.2. Bordura betoni per trotuare

Trotuaret, rruget si dhe pjeset e tjera te shtruara prej asfalti, pllakave te betonit ose prej

ndonje materiali tjeter duhet qe te mbrohen ne ate menyre, qe aneve t’u vendoset nga nje

mbeshtetese.

Bordura mbeshtetese duhet te plotesoje kerkesat e lartepermendura per te mbajtur siperfaqen e

shtruar prej forcave horizontale, te cilat shkaktohen nga levizja e forcave vertikale, prej makinave,

njerezve, etj.Nje funksion tjeter qe u shtohet atyre, eshte qe te drejtojne ujrat e rruges.

Bordurat mund te vendosen ne te njejten lartesi me siperfaqen e shtruar ose te jene nga 10 cm deri

ne 30 cmme larte nga rruga sipas nevojes.

Materiali i bordurave duhet te jete prej betoni ose prej guri. Zgjedhja e tij duhet bere nga

arkitekti/Supervizori se bashku me klientin dhe duhet pasur parasysh se materiali i zgjedhur luan

nje rol te veçante ne dekorimin e siperfaqeve.Montimi i bordurave behet ne kete menyre:

Bordurat duhet te vendosen para se te behet shtrimi i siperfaqes. Per te bere ate duhet hapur nje

kanal ne dhe me dimensionet sipas nevojes. Kanali duhet te jete te pakten ne secilen ane nga 10 cm

me i madh se bordurat. Ne ate futet beton i thate (i lagur pake) dhe bordurat vendosen mbi ate.

Nevoja e betonit eshte rreth 0,05 m³ beton. Ne secilen ane te bordurave duhet vendosur beton ne

ate menyre qe ai te fiksohet mire dhe forteNe fotografite e meposhtme eshte paraqitur skema e

montimit te bordurave.
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6.2. Peisazhi (sistemimi i terrenit), ambientet e gjelberta

6.2.1. Nivelimi dhe pergatitja e terrenit

Per punimet e pejsazhit duhet te kontaktohet nje specialist i posaçem, i cili do te beje planet dhe do

te jape instruksionet per punimet. Megjithateeshte e nevojshme edhe per disa kerkesa, te cilave

duhet te kemi parasysh.

6.2.2. Nivelimi dhe pergatitja e terrenit

Nivelimi i terrenit duhet te behet sipas nevojes, formes se tij dhe mjeteve financiare. Ne raste se ka

vetem detyren e dekorimit, atehere ai mund te lihet ne ate forme qe ekziston.Pa marre parasysh

nivelimin e terrenit, ai duhet te pergatitet ne ate menyre, qe te garantohet mirembajtja e pejsazhit.
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Ne rast te mungeses se tokes se mire (humus), duhet sjelle humus nga ndonje vendi tjeter dhe te

shtrohet me nje shtrese min. 20 cm ose sipas projektit.Ne rast se terreni ka shume gure, atehere

mund te kete nevoje per nje shtrese me te madhe te shtreses se humusit.

6.2.3. Mbjellja dhe pleherimi

Per mbjelljen dhe mirembajtjen e pejsazhit duhet te konsultohet me nje specialist te fushes. Per

tipin e drureve dhe te barit qe do te mbillet duhet lene hapesira per rritjen e atyre. Normalisht per

mbjelljen e drureve duhet planifikuar dhe projektuar dhe me prespektive, qe gjate rritjes te drureve

te mos pengojne apo demtojne pamjen e nderteses ose te terrenit. Sidomos duhen patur kujdes

vendet qe do te ndodhen ne hijen e vete pemeve.

Bari i terrenit duhet te zgjidhet sipas perdorimit te shkeljes te tij. Lloji i barit duhet zgjedhur i tille

qe ploteson kerkesat e ambientit.

Rendesi te madhe ka mirembajtja dhe kujdesi i pejsazhit. Ai duhet te ujitet vazhdimisht, te pritet

dhe punet e tjera qe nevojiten per mirembajtjen etij

Me sheshim kuptohet ky punim: Me nje makine te posaçme per ate pune, e cila ka thika rrotulluese,

behet nje prerje e shtreses se barit me nje thellesi 1 – 3 cm ne intervale te shkurtra prej 2-3 cm.

Vertikulimi rekomandohet te behet ne fillim te rritjes se barit (Mars/Prill) mbasi te behet prerja e

barit. Ky proçes e largon plisin e barit qeeshte rritur dhe nuk e lejon depertimin e ujrave.

7. SPECIFIKIME ELEKTRIKE

Tela dhe kabllo
Të gjitha telat dhe kabllot duhet të kenë çertifikatën e aprovimit të autoriteteve lokale përkatëse dhe çertifikatën e
fabrikës.
Telat duhet të jenë përçues të thjeshtë bakri të izoluara (veshura) me shtresë teke PVC për t’u futur brenda tubave
dhe linjave.
Izolimi i telave dhe këllëfi duhet të jenë me izolim të ngjyrosur për të identifikuar fazën dhe nulin.
Të gjitha rastet kur kabllot PVC përfundojnë në një panel shpërndarës siguresash, pajisje elektrike etj, duhet lënë
një sasi kablli të lirshëm për të lejuar në të ardhmen, zhveshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar tërheqje të
tyre.
Kabllot për çdo seksion të instalimit duhet të mbyllen nëpër tuba dhe në sistemin e kutive futëse përmbledhëse për
atë ndarje të veçantë. Kabllot duhet të instalohen duke përdorur sistemin “lak”.
Telat duhet të jenë të ngjyrosura për identifikim. E zeza duhet të përdoret për përçuesit FAZËS, Jeshilja / e verdha
duhet të përdoren për përçuesit e tokës dhe ngjyra blu për përçuesit NEUTRIT. Të njëjtat ngjyra duhet të përdoren
për lidhjet në të njëjtët përçues fazë. Të njëjtat ngjyra duhet të përdoren për lidhjet në të njëjtën fazë furnizimi për
të gjithë instalimet.
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Të gjitha kabllot tek duhet të vendosen në mënyrë të tillë që të kenë në anë etiketën dhe vulën e prodhuesit ose
prova të tjera të origjinës dhe kontraktuesi duhet të marrë çertifikatat e testeve të përhershme të prodhuesit kundrjet
një urdhri të dhënë, n.q.s. kërkohet nga Inxhinieri.
Te gjitha kabllot duhet te jene rezistente ndaj zjarrit.
Numri i kabllove që duhen instaluar në tuba duhet të jetë aq sa të lejojë futjen e lehtë pa dëme të kabllove dhe nuk
duhet të zërë në asnjë rrethanë më shumë se 40% të hapësirës. Instalimi duhet të përputhet me KTZ në Shqipëri.
Asnjë kabëll me seksion më të vogël se 2.5 mm² s’duhet të përdoret me instalim vetëm nëse përmendet në veçanti.
Përçuesit e tokës duhet të kenë një masë minimale të kërkuar nga rregullorja.
Furnizimi i kateve nga kuadri kryesor per te kuadrot e tjere do te behet me percielles 4x16 +1x16mm² .
1) Kanalet dhe aksesorët

Instalime elektrike mund të bëhen:
• Nën suva të futura në tuba PVC fleksibël
• Aksesorët e instalimeve nën suva janë :
• Tubat fleksibël PVC të dimensioneve të ndryshme në varësi të dimensionit dhe
të numrit të telave që do të futen në të
• Kutitë shpërndarëse
Kutitë për fiksiimin e prizave ose të çelësave
Të gjitha këto vendosen para se të bëhet suvatimi.
2) Ndricimi
Ndricimi neper klasa te jete 400-500 lx sipas standarteve, ne koridore300-400lx

Pozicioni i ndriçuesve duhet të jetë si ai i treguar në projekt skicën e Inxhinierit Elektrik. Instalimi i ndriçimit do
kryhet duke përdorur kabllot e izolimit PVC, tipi NYN, që kalojnë brenda tubit fleksibël PVC, në përgjithësi të
fshehura brenda suvasë së ndërtesës ose në kanaleta kur përdoret sistemi i kanalinave.

-Sistemimi i kamerave te siguris.

Sistemimi i linjave te kamerave te siguris do te behet nën suva të futura në tuba PVC fleksibël Ø 25,dhe te
shtrihet dhe Kabelli RG59+2x0.75(video+ushqim) dhe te vihen ne pune (kthim ne gjendjen e meparshme)

 SHKARKIMET ATMOSFERIKE

Duke qene se zona ku do te ndertohet kjo godine eshte e predispozuar nga goditjet e shkarkimeve atmosferike ,
rrjeti per kete mbrotje eshte llogaritur sipas normes se nivelit te pare te mbrojtjes .
Per kete qellim ne projekt eshte shfrytezuar taraca e godinave ku krijohet nje rrjete ekuipotenciale e cila do te
kete 4 zbritje. Rrjeta krijohet me shirit FeZn dhe vendoset poshte shtresave izoluese te taraces. Zbritjet realizohen
me shirit FeZn dhe lidhen me sistemin e elektrodave te shkarkimit nentoke. Per kontrollin e tokezimit do te
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realizohet nje dalje e veçante e cila do te sherbeje per kontollin periodik te matjes se tokezimit .
Nese vlera e tokezimit te kontolluar do te rezultoje me e madhe se 4 Ω atehere do te shtohet nje tokezim
suplemetar ne perputhje me skicat e tregura ne projekt.

Prizat
Një sistem i kompletuar me njësi prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave të bëra nga inxhinieri elektrik
projektues.
Të gjitha prizat që do të montohen në shkolle duhet të jenë të tipit me tokëzim dhe me mbrojtje ndaj fëmijëve.
Prizat ashtu si edhe çelësat mudn të jenë të tipit që montohen nën suvatim
Gjithë prizat, derisa të bëhet një tjetër specifikim, duhet të jenë të tipit 20 amper 2-pin dhe të dala në sipërfaqe. Ato
duhet të kenë montim rafsh duhet të kenë një ngjyrë që të shkojë me paftat e çelësave të ndriçimit.
Gjithë prizat duhet të jenë një tip i ngjashëm i specifikuar si më poshtë:
me ndarës sigurie 250v, 2P-20A.

Komandimi do te behet nga nje boks komandimi kryesor i cili do te permbaje nje automat diferencial 4p 63 A, 3
automat termo elektromanjetik 4P 40 A dhe panelin e matjes .
Cdo kat do te kete nga nje kuader komandimi ku cdo kuader komandimi do te kete llampat e sinjalizimit nga nje
automat diferencial 25 A dhe ku cdo dhome e katit do te kete automate te vecante per mbrojte magneto termike 16
A per ndricimin dhe 20 A per prizat me shenimin perkates per identifikim.
Po keshtu edhe palestra do te kete panel komandimi me vete.

 TOKEZIMI MBROJTES DHE I PUNES
Te gjitha aparatet dhe pjeset e tjera te lidhura duhet te jene te lidhura me nje system te vetem tokezimi duke
perdorur shirit hekuri zingato 30x3mm.
Elektrodat e tokezimitdo te jene me nje profil L te galvanizuar celiku 50x50x50m te future ne nje thellesi minimale
2 m. Numri i elektrodave do te varet nga lloi i trulli dhe nga ajo qe rezistenca e tokezimity te jete me e vogel se 4
om. do te vendosen dhe 1 puseta kontrolli per matjen e rezistences se tokezimit.

Duke qene se sistemi i furnizimit me energji elektrike eshte 10/ 20 kV , tokezimi
i mbrojtjes do te jete i njejte me tokezimin e punes .Pra buloni i nulit te transformatorit do te lidhet me
percjellesin e tokes . Keshtu :

 Per objektin eshte parashikuar tokezimi mbrojtjes prane se . Ky tokezim llogaritet ne vleften R tokes ≤
4 Ω, dhe lidhet me zbaren e nulit te te rrjetit .

 Tokezimi i punes realizohet prane cdo shkalle me ane te se cilit nga panelet perkatese . tokezohet
percjellesi i nulit te kabllove furnizuese te prizave .

 Nese nuk realizohet vlefta e R tokes ≤ 4 Ω, me numurin e elektrodave te paraqitura ne projekt , atehere
duhet te realizohet tokezim artificial, duke perpunuar vendin ku do te behet tokezimi.

- Ndricuesat

Të gjithë ndriçuesit do te jene LED:
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 DETAJE PER NDRICUESIT

 DETAJE PER NDRICUESIT

TAVANORET Tipi : Ndricues LED, Ø300 298x298mm x37mm (ose Ekuivalent)

 Fuqia : 24 w

 Jo me pak se 2400Lm

 6000K

 Tensioni : 230V

 LED IP20

 Mënyra e lidhjes me rrjetin : Në rrjet

 Lloji i ndriçimit : sa me afer natyrales

 Ambiente të brendshme/ të jashtme : Të brendshme

 Materiali : Alumin /PC /PET

 Jetegjatesia : jo me pak se 50000 ore pune.
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Tavanor

Tipi : Ndricues LED , dimesion 225x200mm x20mm (ose Ekuivalent)

 Fuqia : 18 W

 Jo me pak se 1800Lm

 4000K

 Tensioni : 230V

 LED IP20

 Mënyra e lidhjes me rrjetin : Në rrjet

 Lloji i ndriçimit : sa me afer natyrales

 Ambiente të brendshme/ të jashtme : Të brendshme

 Materiali : Alumin /PC /PET

 Jetegjatesia: jo me pak se 50000 ore pune.
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Ndricues led 2x17 w . Të gjithë ndriçuesit do te jene LED:( ose ekuivalente)

 Tipi : Ndricues tavani

 Fuqia : 2x17w

 3000 Lm

 4500-6000K

 Tensioni : 230V

 Mënyra e lidhjes me rrjetin : Në rrjet

 Lloji i ndriçimit : sa me afer natyrales

 Reostat : Jo

 Përfshin llambat : Po

 Ambiente të brendshme/ të jashtme : Të brendshme

 Materiali : Qelq/metal

 Shkalla e mbrojtjes (IP) : IP40

Ndricues mural per ambientet e shkalleve.

 Tipi : Ndricues mural (ose Ekuivalente)

 Tensioni : 230V

 Fuqia : 1x15W

 Mënyra e lidhjes me rrjetin : Në rrjet

 Lloji i portollambës : E27
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 Përfshin llambat : Po

 Materiali : Plastik+inoks

 Shkalla e mbrojtjes : IP44

 Gjatësia : 20cm

 Gjerësia : 7cm

 Ndiricues Prozhektor LED per ndricimin e jashtem te territorit te shkolles (ose Ekuivalent)

 Fuqia : 100 W , IP 65

 Eficensa 80 lm/wat, 8000 Lm

 Diametri:

 Tensioni : 220-240V

 Lloji i llambave : Led

 Lartesia :

 Lloji i ndriçimit : sa me afer naturale 4000-6400K

 Mënyra e lidhjes me rrjetin : Në rrjet

NDRICIMI TERRITORIT

Do te behet dhe vendosja e 7 shtyllave 7.8ml me spesor 3-4mm Shtylla me ndricues prozhektor LED me fuqi
60w, me temperature pune -25grad- +50grad celcius dhe me shkalle mbrojtjeje IP 65 me jetegjatesi 100.000 ore
pune.

Linja kryesore e furnizimit te shtyllave do te jete 4 x 6 mm2 e future ne tubin fleksibel ne nje kanal 40cm te
thell. (shiko detajet e projektit).ndersa cdo ndricues do te kete percjellesa 3x(1x2.5)mm2.
Cdo shtylle do te kete puseten e tij me kapak te fort plastik me permasa 40 x40 x40 ;
Puseta do te betonohet pas shtylles.
Tokezimi I shtyllave do te realizohet nepermjet shufrave te tokezimit qe do te vendosen ne cdo shtylle brenda ne
pusete dhe qe do te kene tel tokezimi prej bakri S= 16mm2.Tokezimi do te realizohet i perseritur. Percielles i
izoluar prej bakri S=16mm2 do te shtrihet gjate gjithe gjatesise se linjes ne toke brenda tubit elektrik d=80mm
dhe cdo shtylle do te lidhet nepermjet percjellesit te bakrit, me shufren e tokezimit.

Shiriti i sinjalizimit do te behet pergjate gjithe linjes, dhe do te vendoset 15cm poshte asfaltit ose trotuarit, dhe
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do te respektohen te gjitha zerat e preventivit.

-Kerkohet certifikate ISO 9001 nga prodhuesi per produktet e meposhtme:

 Ndricues rrethor led me 24w, 6000k, 2400lm, 295 x 295mm x 37.(ose Ekuivalent)

 Ndricues rrrethor led me 18w, 4000k, 1800lm, 220 x 220mm. ( ose Ekuivalent)

 Ndricues prozhektor led me 100w, 8000lm, 4000-6400K. (ose Ekuivalent)

 .Ndricues Led 2x17wW,ndricim natyral 4500-6000k, 3000lm ( ose Ekuivalente).

 Per produktet e mesiperme operatori ekonomik duhet te vertetoje me marreveshje bashkepunimi te

zyrtarizuar e cila te tregoje qarte lidhjen e zyrtarizuar midis ofertuesit dhe prodhuesit ku ky i fundit duhet te

permbaje te dhena te plota si: license, telefon, e-mail, website, etj., kjo e nevojshme per Autoritetin

Kontraktor ne rast verifikimi, si dhe duhet te paraqiten dokumenta teknike (prospekte teknike, katalog etj.)

te jene te perkthyer ne ato pjese qe pasqyrojne specifikimet teknike qe kerkohen ne dokumentat e tenderit,

sipas te dhenave te treguara ne preventive dhe specifikimet teknike te dhena nga projektuesi dhe qe ofrohen

nga ana juaj.

 Argumetimi.

 Certifikatat e mesiperme kerkohen ne baze te ligjit 9643, date 20.11.2006 (i ndryshuar), neni 23,

Specifikimet teknike.

 Para montim te ndricuesve duhet te shikohen nga supervizori dhe projektuesi.

8. SPECIFIKIME PER INSTALIMETMEKANIKE,
HIDRAULIKE DHE PAISJET H.SANITARE

SARAÇINESKA BRONXI - PER SISTEMIN E FURNIZIMIT ME UJE SANITAR ( TE

FTOHTE / NGROHTE )

Saraçineskat që perdoren ne linjen që furnizon nyjet sanitare duhet te sigurojnë rezistencë

perfekte ndaj korrozionit, rezistencë ndaj agjenteve kimike, peshë të lehtë, mundësi te thjeshte

riparimi, jetëgjatësi mbi 25 vjet dhe qëndrueshmëri ndaj goditjevemekanike.

TUB DHE RAKORDERI UJSJELLESI POLIETILENE

Tubi PE perdoret per shperndarjen e linjave te furnizimit me uje ne nyjen sanitare.

PILETA DYSHEMEJE

Piletat per shkarkimet e ujrave te dyshemeve dhe duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te

ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi,
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transporti dhe bashkimi; sipas standartit UNI EN 1451

 MaterialiPE

 Dimensioni DN 40/50

 Pesha 0.218kg

 Thellësia e inkasos 57mm

Pajisjet Hidrosanitare

8.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

WC tip alla frenga fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me
pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje
nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te WC. NeWC me dalje anesore tubi i daljes duhet te
jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter minimal 90 mm. Pjesa e siperme e
WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te kerkeses se projektit, llojit

dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te
jete te pakten 30 cm.

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj
ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se WC me tubat e shkarkimit
duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne
funksion te daljeve te WC (zakonisht ato jane 110-120 mm).

WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund te instalohet direkt mbi WC
ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i ketyre pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5
m lart nga dyshemeja (rasti kur eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj
duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa me
fileto ne çdo 50 cm.

WC/Bide dhe kaseta e shkarkimit

WC/Bide tip alla frenga fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere
veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC/Bideja
mund te jete me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC/Bide me dalje
anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter minimal 90 mm. Pjesa e siperme e
WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla
frenga jane me lartesi 38-40 cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm.
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WC- Bideja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese
ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta
riparimi.

WC-Bideja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se WC me tubat e
shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te
jete ne funksion te daljeve te WC (zakonisht ato jane 100110 mm).

WC-Bideja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund te instalohet direkt mbi
WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Gjitashtu behet dhe furnizimi i pjeses e cila do te sherbeje per larje. Kjo varet nga
lloji i ketyre pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth 1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur eshte e
ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i
shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa me fileto ne çdo 50 cm.

Pisuaret

Pisuaret fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit. Para
fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave.

Relacioni teknik dhe specifikimet

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter minimal 50 mm. Pjesa e siperme e
Pisuarit eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. Pisuaret
vendosen ne lartesi 55-70 cm sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre
nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm. Ato mund te vendosen ne ambjente
te veçanta.

Pisuaret duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, rezistence ndaj
korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

Pisuari lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se WC me tubat e
shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te
jete ne funksion te daljes se pisuarit por jo me i vogel se 50 mm. Pisuari lidhet me sistemin e furnizimit me uje direkt
nga tubacioni duke vendosur saraçinske, ose me ane te kasetes se shkarkimit, e cila instalohet ne mur e ndare nga
Pisuari. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine 1,5 m lart nga dyshemeja. Ajo mund te jete porcelani, metalike ose
plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta
xingato, me vida dhe tapa me fileto ne çdo 50 cm. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e Pisuareve
duhet te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e tubit te daljes se Pisuarit me tubat
e shkarkimit behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i
tubave.

Lavamanet

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa
nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te
kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave.
Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te vendoset ne pjesen me te ulet te
siperfaqes se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime me permasat e piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese
me permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit
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dhe modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca
horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,WC, etj) duhet te jete te pakten 30 cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni prej materiali PVC-je. Lidhja e
mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me
te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i
tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter
1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e
lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se
ujrave.

Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te veçanta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato vendosen ne pajisjet
hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e
pijshem) ose te perbera (perdoren per sistemet e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti
referoheni zerit 95 (Saraçineskat). Me ane te rubinetave

Relacioni teknik dhe specifikimet Faqe 23

mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe del ne pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i
temperatures se ujit qe perdoret. Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te tipit me
sfere ose porte.

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej pjeseve te meposhtme: Trupi prej
gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme. Ngjyra, forma dhe tipi jane te percaktuara ne
projekt ose duhet te percaktohen nga Investitori. Disku ose sfera, qe duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes
per ujin e ftohte ose te ngrohte duke bere edhe rregullimin e sasise qe del nga rubineta. Ato jane me material çeliku ose
bronxi dhe duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, etj  Leva e cila lidhet me boshtin e
rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut. Filtri i ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe
siguron pastrimin e ujit nga lende te ndryshme minerale apo kriprat qe shoqerojne ujin e pijshem Tubat fleksibel me
gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e furnizimit me uje. Tubat fleksibel kane diametrin 1/2"
ose 3/8" ne varesi te llojit te rubinetes dhe te tubave

Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet te vendosen gominat
perkatese te cilat nuk lejojne rrjedhjen e ujit.

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve kimike, pamje sa me te
mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe qendrueshmeri ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te
perballojne nje presion 1,5 here me teper se vete tubat e linjes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10
atm. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet hidrosanitare te behen sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

Dushet

Dushet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj
ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike dhe komoditet gjate larjes. Dushi fiksohet ne dysheme me
beton te njome, ose me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka. Pas fiksimit te saj duhet
te behet vendosja ne mure e rubinetave me tunxh te kromuar, i grupit te dushit dhe pajisjeve te tjera ndihmese ne
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murin prane saj. Gjithahshtu do te behet edhe bashkimi i Dushit me tubat e shkarkimit te ujrave. Dushi eshte me dalje
nga poshte trupit te saj. Distanca horizontale e vendosjes se dusheve nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,WC,
etj) duhet te jete te pakten 25 cm

Dushi lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes dhe tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se dushit me
tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i
tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Grupi i Dushit mishelator lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi 30 - 50 cm
dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Te
gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dushit dhe grupit te tij duhet te behen sipas kerkesave teknike te
supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e pllakes se dushit me tubat e shkarkimit duhet te behen me tubat perkates
dhe me mastik te pershtatshem per tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

9. SISTEMI I NGROHJES

Konditat e projektimit

Konditat e komfortit termoigrometrik (mireqenia fiziologjike) qe mund te sigurojme brenda shkolles jane ne vartesi te
destinacionin te perdorimit te ambienteve. Te dhenat e meposhteme jane perdorur si referenca per projektin.

Vendndodhja DURRES

Gjersia gjeografike 41 º18’

Stina Dimer

Temperature e ajrit te jashtem + 1 ºC

Lageshtia relative 90%

Llogaritja e humbjeve të nxehtësisë nga ndertesa

Formula e përgjithshme

Per llogaritjen e sasise se energjise termike totale ose të pergjithshme qe humbet nga rrethimet e nderteses perdoret
formula e meposhteme:

Qtot = Qtr + Qv = (Qpl + Qnt) + Qv (1)

ku: Qtot - sasia e humbjeve te nxetesise totale (W) Qtr - sasia e humbjeve nxehtesise per transmetim te lokalit ose
ambjentit (W) Qv - sasia e humbjeve nxehtesise per ventilim te lokalit ose amjentit (W) Qpl - sasia e humbjeve
nxehtesise nga siperfaqet plane te pareteve (W) Qnt - sasia e humbjeve nxehtesise nga nyjet temike (W)

Humbjet e nxehtesise me transmetim

Për llogaritjen e humbjeve të nxehtësisë me transmetim Qtr te një lokali përdoret formula:

Qtr =∑ (Qpl +Qnt) =∑ F. k. (tb-tj) +∑ kny.lny. (tb-tj) Meqenese humbjet nga nyjet termike merren 10% te humbjeve
me transmetim nga siperfaqet plane formula e siperme mund te shkruhet si me poshte: Qtr =1.10. ∑ (F. k. (tb-tj))
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ku: Qtr - sasia e humbjeve te nxehtesise me transmetim nga lokali (W) F - siperfaqja plane e pareteve perberes te
lokalit (m2) k - koeficienti i pergjithshem i transmetimit te nxehtesise se paretit (W/m2oC) tb - temperatura e ajrit te
brendshem i lokalit qe ngrohet (oC) tj - temperatura llogaritese e ajrit te jashtem ne(oC)

Sipërfaqet llogaritëse

Sipërfaqja F e cila duhet të merret në konsideratë gjatë kryerjes së llogaritjeve termike është sipërfaqja e brendshme e
paretit qe merr në konsideratë dimensionet neto në brendësi duke neglizhuar trashësinë e murit dhe/ose të soletës,
ndersa si lartesi merret lartesia e brendeshme e lokalit plus trashesine e dyshemese d.m.th. lartesia e katit. Për
dritaret, dyert, vetratat etj merret në konsideratë hapësira drite në mur e hapur përpara se të vendoset dritarja, dera,
vetrata etj.

Perzgjedhja e sistemit

Karakteristikat e sistemit te perzgjedhur jane parashikuar ne vartesi te kritereve te meposhtem:

 Fleksibilitet gjate gjithe kohes se shfrytezimit qe do te thote qe kapacitet e sistemit te sigurojne performance
variabile gjate dites dhe ne sezone te ndryshme.

 Fleksibilitet ne kapacitet e terminaleve ne ambientet e destinuara.

 Te jete i afte te siguroje kondita ne perputhje me ato te parshikuara ne kriteret e projektimit per te siguruar nje
mireqenie fiziologjike te kenaqshme.

 Kosto te ulet perdorimi dhe mirembajtje .

Meqellim qe te sigurohet nje limitim i konsumit energjetik, sistemi eshte parashikur te kete karakteristikat e
meposhteme :

Perdorimi i sistemit ne menyre selektive, pra ate jene te ndara nga ambientet me perdorim te vazhdueshme (klasa,
zyra, koridore etj.) nga ato me perdorim te spontan sikurse palestra.

Modulimi i operimit te sistemit ne funksion te ndryshimit te okupimit ne kohe dhe ne hapsire ( temperaturae ujit te
ngrohte ne dergim ) ,si dhe te parametrave klimatike te ambientit te jashtem.

Reagim automatik te terminaleve per te rregulluar ne menyre individuale temperaturen e ambienteve te brendshem
ne intervale te limituar (valvolat termostatike).

Salla e kaldajes

Kerkesat per ngrohje te objektit jane llogaritur ne baze te standarteve qe jane fuqi ne Shqiperi.

Temperatura e ambientit te jashtem eshte perzgjedhur +1°C.

Kapaciteti i kaldajes perballon energjine e nevojshem per ngrohjen e nderteses se shkolles, ventilmin natyral si dhe
humbjet e energjise gjate qarkullimit te ujit ne tubacinet shperndares. Llogaritja e kapacitetit eshte bere ne perputhje
me standartet europiane. Faktoret e mesiperm jane konsideruar duke patur parasysh qe influena e izolimit te tubove
mund te varioje ne 5 - 15 % te kapacitetit. Kalkulimet preçize jane bazuar ne normat moderne dhe i kane sherbyer
stafit inxhinierik gjate procesit te projektimit per te bere dimensionimin e kaldajes dhe sistemit te ngrohjes ne teresi.

Ngarkesa e pikut per boilerin eshte percaktuar ne baze te te dhenave te tabelave per ngarkesat e percaktuar per
ngrohje. Ngarkesa e agregatit te ngrohjes sipas llogaritjeve rezultojne ne 500 kW ne total. Ky kapacitet ngrohje do te
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gjenerohet nepermjet paletave te drurit, te cilat jane te depozituara ne pjesen e ambienti teknik. Kaldaja eshte pajisur
me pompe antikondese ne menyre qe te parandaloje kondensimin e gazrave ne oxhak dhe kaldaje. Rregullimi i fuqise
termike do te sigurohet nepermjet djegësit duke dhene te njejten kohe me ane te modulimit te temperature se ujit ne
dergim ne funksion te temperatures se ambientit te jashtem.

Menyra e funksionimit

Impiante me ajer te ngrohte

Impiante me uje

Radiator me avull

Impiante me tuba te inkorporuar ne strukture

Fuqine termike te terminaleve ΦTotal =(Gvamb+Gva ) *Vneto * ∆t* Ko (W)

Marzhin e humbjeve ne emetim, shperndarje , rregullim dhe prodhim.

Humbjet e mesiperme kane te bejne me rendimentin global te impiantit qedo insatlohet ne çdo apartament dhe do te
jepen si produkt i kater rendimenteve te veçante :

Kaldajat te cilat do to jene te tipit me tuba celiku me dhome djegie nen presion. Prodhimi i ujit te nxehte do te arrije
temperaturen maksimale prej 90°C. Rendimenti i pergjithshem do te jete 87% dhe rendimenti i djegies 90%.
Temperatura e gazrave ne dalje do te luhatet 170° C deri ne 200° C.

Radiatori duhet to kompletohet me mensolat per montimin ne mur to tij, si dhe tapat dhe reduksionet e nevojshme
per montimin e valvolave dhe te detentoreve. Emetimit termik duke konsideruar dT 60°C sipas normes europiane UNI
EN 442.

Valvola radiatori termostatike Furnizimi dhe montimi i valvoles kendore per radiatore, me trup bronzi to kromuar,
koke komandimi termostatike, rakorderi me guarnicione gome per lidhjen me tubacionet e bakrit.

Detentori i radiatorit Furnizimi dhe montimi i detentorit mikrometrik per radiatore, me trup bronzi te kromuar,
rakorderi me guarnicione gome per lidhjen me tubacionet e bakrit.

Valvola ajernxjerrese e radiatorit Furnizimi dhe montimi i valvoles ajernxjerrese per radiatore, me komandim manual,
me trup bronzi te kromuar dhe guarnicion gome. d) Kutite e kolektorëve dhe aksesoret; e) Tubo bakri per montim nen
dysheme.

Tubacionet shperndarjes

Sistemi i ngrohjes eshte ndare ne tre komponente: gjeneratori i nxehtesise, transmetuesit e kesaj nxehtesie ( tubot,
kolektoret, pompat) si dhe serpentinat. Sistemi i tubove do te sherbeje per te transmetuar nxehtesine prej kladajes ne
terminale dhe do ta ktheje ate perseri ne kaldaje me ndihmen e pompave dyshe qarkulluese. Tubat e sistemit ngrohes
duhet te plotesojne kerkesat e standarteve / normave. Ata gjate projektimit zgjidhen prej inxhinierit sipas kerkesave
qe u shtrohen atyre.

Tubat e sistemit ngrohes mund te ndahen sipas materialit: - Tuba çeliku pa tegel - Tuba bakri (Cu)
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Tubacionet e çelikut te "zi"

Furnizimi dhe montimi i tubacionit te trafiluar, perfshire fiksimin, rakorderite speciale, lyerje siperfaqesore me dy
duar boje kunder ndryshkut, lidhjet e tipit te filetuar, me fllanxhe ose te salduara sipas diametrave nominate ose
karakteristikave teknikofunksionale to sistemit. Ne cmim jane te perfshira edhe shpenzim te transportit. Ne vend te
tubacioneve prej celiku te “zi” mund te perdoren tubacione te zinguara me rakordim me fileto. Tubat prej çeliku mund
te perdoren per çdo lloj uji/mediumi (lende) me temperature te ndryshme. Negative eshte rezistenca e tyre e dobet
kundrejt korozionit. Ata do te perdoren vetem brenda salles se makinerise.

Tubat e bakrit ( Cu)

Furnizimi dhe montimi i tubacionit prej bakri to pjekur me permbajtje Cu 99.9%, te termoizoluar ne fabrike me
material baze gomen srntetike, perfshire rifiniturat, pjeset speciale dhe rakordet. Diametri i jashtem 12-16 mm,
spesori 1 mm.

Keto tuba shperndahen ne ambiente nepermjet kolonave te cilat ngrihen vertikalisht neper pikat e përcaktuara ne
projektin grafik. Magjistralet kryesore shtrihet ne katin perdhe, balancimi behet me ane te linjes reverse.
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